
COMUNE DI FOLLINA
PROVINCIA DI TREVISO

ORDINANZA DEL SINDACO NUMERO 3 DEL 14/03/2024

IL SINDACO

PREMESSO che nel pomeriggio di martedì 12 marzo 2024 si è verificato uno sversamento di
idrocarburi sul torrente Corin provenienti da un cantiere privato sito a Follina in via G. Paoletti;

VISTA la nota del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Treviso, prot.n.6226 del 12/03/2024,
pervenuta in data 13.03.2024, prot. n. 2972, relativa all’intervento di soccorso tecnico urgente per il
posizionamento di quattro panne oleo assorbenti in due fossati artificiali che confluiscono presso
l’allevamento ittico attiguo all’Agriturismo “La Bella”, a causa di inquinamento da idrocarburi;

VISTO il verbale di ispezione igienico sanitaria eseguito in data 13.03.2024 dall’Azienda Unità
Locale Socio Sanitaria n. 2 di Treviso – Dipartimento di Prevenzione, prevenuto in data
13.03.2024, prot. n. 2992, dal quale risulta che in relazione al suddetto sversamento di idrocarburi
è stato eseguito un sopralluogo presso le attività di troticoltura Agriturismo “La Bella” e Agr. Modolo
di Modolo Moreno, dal quale non è stata rilevata moria di trote allevate, ma che comunque si
consiglia in via precauzionale il divieto di pesca e di consumo di trote per n. 7 giorni;

VISTA la nota del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Treviso, prot.n.6384 del 13/03/2024,
pervenuta in data 14/03/2024, prot. n. 3019 relativa all’intervento di soccorso tecnico urgente per il
posizionamento di sei panne oleo assorbenti in via Roncavazzai, nella confluenza tra il torrente
Corin e il fiume Soligo, a causa di inquinamento da idrocarburi;

RITENUTO opportuno, nelle more dell’acquisizione del verbale di sopralluogo del ARPAV, in via
precauzionale, al fine di tutelare la salute pubblica, vietare la pesca amatoriale o sportiva, nonché il
prelievo e il consumo di fauna ittica lungo il torrente Corin, nel tratto compreso tra via Paoletti e fino
alla confluenza con il fiume Soligo, lungo il fiume Soligo, dalla confluenza con il torrente Corin fino
al limite del territorio comunale, fino al giorno 19/03/2024;

DATO ATTO che con nota prot.n.3001 del 13.03.2024 la troticoltura attigua all’Agriturismo La
Bella, la troticoltura Modolo Moreno e l’Associazione Pescatori Sportivi Dilettantistici “Valle del
Soligo” sono stati prontamente avvisati che a seguito dell’inquinamento da idrocarburi che si è
verificato lungo il torrente Corin e lungo il fiume Soligo, in via precauzionale, è fatto divieto di
pesca, di prelievo e di consumo di fauna ittica lungo i suddetti corsi d’acqua fino al giorno
19/03/2024;

VISTO l’art.50 del Decreto Legislativo n.267 del 18 agosto 2000, Testo Unico Enti Locali;

OGGETTO:

Ordinanza contingibile ed urgente in materia di igiene e sanità pubblica.
Divieto di pesca, di prelievo e di consumo di fauna ittica a causa di inquinamento da
idrocarburi.



COMUNE DI FOLLINA
PROVINCIA DI TREVISO

ORDINA

di vietare la pesca amatoriale o sportiva, nonché il prelievo e il consumo di fauna ittica lungo il
torrente Corin nel tratto compreso tra via Paoletti e fino alla confluenza con il fiume Soligo, e lungo
il fiume Soligo, dalla confluenza con il torrente Corin fino al limite del territorio comunale, fino al
giorno 19/03/2024;

DISPONE

- la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune di
Follina;

- la trasmissione della presente ordinanza:
- all’ARPAV - Dipartimento Provinciale di Treviso
- alla Provincia di Treviso
- all’ULSS 2 – Dipartimento di Prevenzione
- al Comando di Polizia Locale

AVVERTE

che le violazioni delle disposizioni della presente Ordinanza sono sanzionate ai sensi dell’art. 7 bis
del D.Lgs. n. 267/2000 nel rispetto dei principi della L. n.689/1981 e ss.mm.ii.;

INFORMA

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale per il Veneto entro 60 giorni dalla pubblicazione. In alternativa è
ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla
pubblicazione.

La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio comunale e sul sito web del Comune

di Follina.

IL SINDACO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i
(CAD)., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato
in originale nella banca dati del Comune di Follina ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1

		2024-03-14T10:55:56+0100
	MARIO COLLET




